
INJETAVEL 5 MG/ML AMPOLA 2 ML, R$ 180,00; 348/2024, 00060-00364702/2024-81,
QUALITY MED (704634), 40.760.938/0001-24, 38152, CATETER CENTRAL DE
INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC), R$ 6.840,00; 349/2024, 00060-00367051/2024-81,
UNIÃO FARMA (704140), 29.910.022/0001-70, 10263, SOLUÇAO DE RINGER
(CLORETOS DE NA, R$ 11.424,00; 349/2024, 00060-00367051/2024-81, CA
HOSPITALAR (703218), 26.457.348/0001-04, 12083, SONDA PARA NUTRIÇAO
ENTERAL ADULTO Nº 12, R$ 2.697,00; 349/2024, 00060-00367051/2024-81, DMG
(3149), 36.753.739/0001-11, 25353, AGULHA ANESTÉSICA PARA
ELETROESTIMULAÇÃO 22G X 50MM, R$ 14.460,00.

WANDSON PINHEIRO GUEDES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 34/2022

Processo nº: 00080-00004898/2020-59 - Partes: SEE/DF X FIBRA CONSTRUÇÕES
LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato de Execução de Obras nº
34/2022 por mais 300 dias corridos, com base no inciso II do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666,
de 21/06/1993. Vigência: de 26/08/2024 até 21/06/2025. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato. Assinatura: 09/08/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela FIBRA CONSTRUÇÕES LTDA.: GILBERTO
DIRCEU DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 98/2022

Processo nº: 00080-00110978/2021-23 - Partes: SEE/DF X ELSHADAY ENGENHARIA
LTDA. Objeto: (a) prorrogar o prazo de execução da obra do Contrato de Execução de
Obras nº 98/2022 por mais 60 dias corridos, com fulcro no Inciso II do § 1º do art. 57 da
Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e (b) registrar o reajuste de 3,567308% - FGV (INCC-DI) do
Contrato de Execução de Obras nº 98/2022, aplicado ao valor do saldo a ser reajustado de
R$ 3.184.416,12 (três milhões, cento e oitenta e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais e
doze centavos), que corresponde ao montante de R$ 113.597,93 (cento e treze mil
quinhentos e noventa e sete reais e noventa e três centavos), nos termos da Lei nº 8.666, de
21/06/1993. A partir da concessão do 1º reajuste, registrado no Apostilamento nº 1, de R$
586.502,21 (quinhentos e oitenta e seis mil, quinhentos e dois reais e vinte e um centavos),
o valor total do Contrato passou a ser de R$ 6.511.206,86 (seis milhões, quinhentos e onze
mil, duzentos e seis reais e oitenta e seis centavos), e com o valor registrado no item 2.1.2.,
o valor total passa a ser de R$ 6.624.804,79 (seis milhões, seiscentos e vinte e quatro mil,
oitocentos e quatro reais e setenta e nove centavos). Unidade Orçamentária: 18101.
Programa de Trabalho: 12.368.6221.3982.0001. Natureza da Despesa: 4.4.90.51. Fonte de
Recursos: 303. Nota de Empenho: nº 2024NE05772, no valor de R$ 67.668,32 (sessenta e
sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos), emitida em 16/07/2024.
Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Termo Aditivo: R$ 113.597,93 (cento
e treze mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e três centavos). Vigência: a partir
da data de sua assinatura. O prazo de execução fica prorrogado de 01/09/2024 até
30/10/2024. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. Assinatura:
11/08/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela
ELSHADAY ENGENHARIA LTDA.: PAULO ANDERSON MARTINS CALDAS.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 (UASG 450432)
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a reabertura da
licitação supracitada, com amparo no Despacho Singular nº 218/2024 do TCDF, o qual
determina à SEEDF retorno à fase de julgamento das propostas (integra do Despacho consta
publicado no portal oficial desta Pasta). Processo SEI nº: 00080-00057752/2022-78.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
manutenção predial, com fornecimento de mão-de-obra e insumos para reparos nas
instalações hidráulicas, sanitárias, elétricas, eletrônicas, mecânicas, de prevenção e combate
a incêndio, bem como nas estruturas físicas dos edifícios urbanos e rurais da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal – SEE/DF, sem dedicação exclusiva de mão de
obra. Total de itens: 25. Valor total da licitação: R$ 178.001.450,02 (cento e setenta e oito
milhões, um mil quatrocentos e cinquenta reais e dois centavos). Reabertura: 16/08/2024
(sexta-feira) às 14h00. Os documentos relativos a licitação poderão ser retirados nos
endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANTONIO DOS SANTOS TORRES
Pregoeiro

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00234213/2023-40. Objeto: Aquisição de
Conjuntos para alunos - CJA´s e Cadeiras Universitárias com prancheta fixa para atender

as demandas das escolas públicas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal -
SEEDF, e aos Termos de Compromissos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e
condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de itens/grupos: 10. Valor total da
licitação: R$ 28.495.819,17 (Vinte e oito milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil,
oitocentos e dezenove reais e dezessete centavos). Entrega das Propostas: a partir das 8h do
dia 14/08/2024. Abertura das Propostas: 16/08/2024 (sexta-feira) às 10h00. Edital: Poderá
ser retirado nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

GABRIEL JOSE TORRES DE MELO
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE APOIO
ÀS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - SEEDF

A Comissão de Chamada Pública de Compras provenientes da Agricultura Familiar,
designada pela Ordem de Serviços nº 06, de 19 de junho de 2024 (DODF nº 116, de
20/06/2024, pg. 54), da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF)
comunica retificação do Edital de Chamada Pública N° 01/2024, constante ao Processo SEI
nº: 00080-00092496/2024-27, no qual onde lê-se R$ 31.798.409,58 (trinta e um milhões,
setecentos e noventa e oito mil quatrocentos e nove reais e cinquenta e oito centavos), leia-
se R$ 32.662.254,32 (trinta e dois milhões, seiscentos e sessenta e dois mil duzentos e
cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos). No Anexo III do Termo de Referência,
onde lê-se no item 361, o quantitativo 975 Kg, leia-se no item 361 o quantitativo 915 Kg.
No Anexo III do Termo Referência, onde lê-se R$ 4.397.314,54 (quatro milhões, trezentos
e noventa e sete mil trezentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos), leia-se R$
5.261.159,28 (cinco milhões, duzentos e sessenta e um mil cento e cinquenta e nove reais e
vinte e oito centavos). O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.df.gov.br/chamadas-
publicas/.

PATRICIA JANE LACERDA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00050-00012164/2024-89. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13 do Decreto distrital nº 26.851, de 30 de maio
de 2006, resolve: APLICAR A PENALIDADE de IMPEDIMENTO, para participar de
licitações e contratar com a Administração Pública do Distrito Federal pelo prazo de 30
(trinta) dias, na forma estabelecida do artigo 7º, da Lei Nº 10.520/2002, c/c o art. 5º, II, do
Decreto distrital nº 26.851/2006, à empresa FRANCIDALVA SOUZA CARDOSO, inscrita
no CNPJ sob nº 29.942.841/0001-08, em razão de solicitação de sua desclassificação sob a
alegação de erro no cadastramento da proposta, durante a fase de lances do Pregão
Eletrônico n.º 09/2023-SSPDF. Brasília, 07 de agosto de 2024. SILVÉRIO ANTONIO
MOITA DE ANDRADE.

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024

PROCESSO SEI-GDF: 00050-00000471/2024-17. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa:
Aberto. OBJETO: Registro de preço para Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de transporte de pessoas (estudantes, líderes comunitários e demais
membros da comunidade); empresa especializada no preparo e fornecimento de kits lanches
individuais e empresa especializada na prestação de serviços de elaboração e materialização
de materiais gráficos e pedagógicos, visando à implementação do Programa Formativo de
Promotores de Segurança Cidadã e o Projeto Empresa Responsável Comunidade Mais
Segura, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. VALOR
ESTIMADO: R$ SIGILOSO. PRAZO: Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze)
meses a partir da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 27/08/2024, às 14:00 horas,
no https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. Edital está disponível no endereço
acima e no portal http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 14 de agosto de 2024
LUCIANO BARBOSA RAMOS

Pregoeiro

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10 Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024BRASILIANAS

B R A S I L I A N A SB R A S I L I A N A S

Brasília sedia o seu             
1º Congresso da Felicidade

Cerca de 3.000 pes-
soas participaram 
ontem da 1ª edição 

do Congresso da Felicidade, 
no Museu Nacional da Repú-
blica. Com o tema “Ciência 
da Felicidade”, a programação 
incluiu palestras de especialis-
tas, exposição fotográfi ca, vila 
gastronômica e show. 

O evento foi idealizado pela 
pioneira Cosete Ramos, presi-
dente da Aliança das Mulheres 
que Amam Brasília (Ama Brasí-
lia), em parceria com o Instituto 
de Produção Socioeducativo e 
Cultural Brasileiro (IPCB). 

“Esse congresso é a realiza-
ção de um sonho, o sonho de 
transformar Brasília na capital 
da felicidade, seguindo o idea-
lismo do presidente JK”, disse 
Cosete. “Queremos fazer Bra-
sília mais humana, mais aberta, 
mais receptiva e mais feliz”.

“É uma honra muito gran-
de para Brasília receber esse 
congresso de um tema tão im-
portante para a vida de todo 

mundo; afi nal de contas, o que 
a gente busca é ser feliz”, afi r-
mou o secretário de Governo, 
José Humberto Pires. Ele fez 
considerações sobre o papel do 
Governo do Distrito Federal 
na temática felicidade.

“Ser feliz é um direito de 
todos. Do ponto de vista do 
GDF, nós cuidamos desse pa-
trimônio da humanidade que 
é Brasília com muito zelo e 
carinho, levando à população 
as políticas públicas de que ela 

mais necessita: educação, saú-
de, segurança, social, esporte e 
cultura.” 

Pioneiro, o congresso abor-
da a felicidade sob o ponto de 
vista científi co, com a partici-
pação de especialistas do tema. 
“O nosso desafi o maior é fazer 
com que as pessoas entendam 
que não é um congresso mo-
tivacional, ele tem uma base 
científi ca”, revelou a presidente 
do IPCB, Luciana Rodrigues.

A abertura contou com a 

Im
a

g
e

m
: F

la
ti

c
o

n
.c

o
m

Lúcio Bernardo Jr./Agência Brasília

Presidente da Ama Brasília, Cosete Ramos, e o secretário 
de Governo, José Humberto Pires, na abertura do evento.

William França brasilianas.cm@gmail.com

“Esse congresso é a realização de um sonho, 
o sonho de transformar Brasília na capital da 
felicidade, seguindo o idealismo de JK”.

Movimento ‘Mulheres Eternas’ 
lança edital para sua 3ª edição  

A 3ª edição do projeto “Mu-
lheres Eternas”, um movimento 
que convida todo o ecossistema 
de segurança e de acolhimento da 
mulher a se unir em prol de um 
futuro mais justo e igualitário, será 
lançada hoje, em evento no Atelier 
Manu Militão, no Lago Norte. 

Na ocasião, será apresentado 
o edital que trará as regras para 
a escolha das 12 mulheres que 
ajudam a representar a luta pela 
igualdade e contra a violência de 
gênero. “Este evento marca mais 
um passo signifi cativo na luta 
contra a violência de gênero e na 

Divulgação

 Projeto busca destacar as mulheres envolvidas em 
ações de combate à violência de gênero.

valorização das mulheres que 
dedicam suas vidas à proteção e 
ao apoio de meninas e mulheres 
em situação de vulnerabilida-
de”, afi rma o texto da Mentes & 
Letras, promotora do evento. 

Nesta edição, o projeto “Mu-
lheres Eternas” trará ainda uma 
programação especial, que inclui 
o retrato das 12 novas homena-
geadas pelo artista plástico Manu 
Militão e, posteriormente, uma 
exposição com as 50 mulheres 
que integraram as três edições do 
evento. “Será uma oportunidade 
única para conhecer e se inspirar 
nas trajetórias de mulheres que, 
mesmo anônimas, têm causado 
impacto signifi cativo na socieda-
de”, complementa. 

A seleção das escolhidas 
será feita por votação, num site 
do projeto, e serão selecionadas 
mulheres que façam parte do 
ecossistema de segurança e aco-
lhimento da mulher. “Podem 
ser do sistema de Segurança 
Pública, mulheres coordenado-
ras de ONGs ou mulheres que 
trabalham acolhendo mulheres 
em situação de violência”, expli-
cam os promotores.

palestra de � akur S. Powdyel, 
ex-ministro da Educação do 
Butão, país criador do índice de 
Felicidade Interna Bruta (FIB). 

“Os países mais avançados 
economicamente nem sem-
pre são os mais felizes, então o 
conceito do Produto Interno 

Bruto [PIB] para avaliar o de-
senvolvimento é enganoso”, res-
saltou Powdyel.

Ele compartilhou a histó-
ria do surgimento do indica-
dor, que nasceu para medir o 
progresso e o desenvolvimento 
do país de forma mais profun-

da e menos focada em fatores 
materiais e econômicos, le-
vando em consideração qua-
tro pilares: desenvolvimento 
socioeconômico equilibrado 
e com equidade, conservação 
ambiental, preservação cultu-
ral e boa governança. 

      

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Justiça 
e Cidadania do Distrito Federal, por meio de sua Comissão de Locação de Imóveis – 
COLIM, torna público o aviso de procura de imóvel, comercial ou residencial, situado na 
Região Administrativa de Brasília I (Asa Sul) – RA I, no Distrito Federal, conforme área 
de atuação definida na PORTARIA N° 89, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014, para locação 
a fim de ser realizado contrato pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados a partir 
da data de assinatura, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, na 
forma prevista em legislação específica, desde que atenda às especificações contidas 
no Edital de Chamamento Público nº 02/2024, objeto do Processo Administrativo SEI nº 
00400-00007546/2024-91. O imóvel deve ter, no mínimo, 150m² (cento e cinquenta 
metros quadrados), para instalação do Conselho Tutelar de Brasília I, da Secretaria 
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, conforme especificações contidas 
no Projeto Básico, devendo ser na área do Distrito Federal, situado na poligonal Sul da 
Região Administrativa de Brasília (RA – I), limitada pela Via N Um Oeste, seguindo pelo 
Eixo Monumental até a Via N Um Leste, entrando à esquerda na interseção com a Via L 
Dois Norte e, em seguida, à direita com a Via N Dois Leste, seguindo adiante até a Via L 
Quatro Norte, passando para a Via N Um Leste seguindo à esquerda com a Via do SECS 
Trecho 2 até o final do Clube das Nações, ao Norte; pela rodovia DF – 051 (EPGU) até o 
viaduto com a DF – 047 (EPAR), descendo pelo Córrego Guará até as margens sul do Lago 
Paranoá, ao Sul; e pela DF – 003 (EPIA) no trecho entre o viaduto da Rodoferroviária e o 
viaduto com a DF – 051 (EPGU), à Oeste. Esta poligonal compreende a região da Asa Sul, 
inclusive Setor de Autarquias Sul – SAS, Setor Bancário Sul – SBS, Setor de Diversões Sul 
– CONIC, Setor Comercial Sul – SCS, Setor Médico Hospitalar Sul – SMHS, Setor Hoteleiro 
Sul – SHS, Setor de Rádio e Televisão Sul – SRTVS, Setor de Embaixadas Sul – SES, 
Setor Hospitalar Local Sul – SHLS, Parque da Cidade, Setor de Indústrias Gráficas – SIG, 
Eixo Monumental, Esplanada dos Ministérios, Rodoviária do Plano Piloto, Praça dos Três 
Poderes, Setor de Autarquias Federais Sul – SAFS, Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, 
Setor Policial Sul - SPS, Hípica de Brasília, Parque das Aves e Vila Telebrasília, Rodoviária 
Interestadual, Parque da Cidade, conforme área de atuação definida na Portaria n° 
89, de 28 de fevereiro de 2014, a qual define as áreas de atuação dos 45 Conselhos 
Tutelares do Distrito Federal, conforme as Regiões Administrativas e observando-se a 
incidência e a prevalência de violações de direitos de crianças e de adolescentes. As 
propostas comerciais deverão ser digitalizadas e encaminhadas à Comissão de Locação 
de Imóveis, devidamente identificadas, para o endereço de correio eletrônico colim@
sejus.df.gov.br, não podendo ter emendas, rasuras ou entrelinhas. Deverá, ainda, a 
proposta estar datada, conter nome ou razão social, endereço completo do imóvel 
ofertado, telefone, e-mail para contato e deverá estar ASSINADA PELO PROPONENTE. 
Todos os valores da proposta deverão vir expressos em moeda nacional corrente e com 
validade não inferior a 90 (noventa) dias contados da sua apresentação. O Edital poderá 
ser retirado através do endereço eletrônico http://www.sejus.df.gov.br/. O prazo para os 
interessados apresentarem suas propostas será de até 15 (quinze) dias, contados a partir 
da data da publicação deste aviso. Esta Secretaria de Estado reserva-se no direito de 
optar pelo imóvel que melhor atender às necessidades deste Órgão, que estejam dentro 
das especificações legais. As propostas que não atenderem às exigências deste AVISO 
não serão consideradas. Informações a respeito do Edital pelo telefone: 61 2244-1584 
(Comissão de Locação de Imóveis - horário comercial).

JALLES GONÇALVES DOS REIS
Presidente da Comissão

Secretaria de Estado de Justiça e 
Cidadania do Distrito Federal

Comissão de Locação de Imóveis

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da 
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00234213/2023-40. Objeto: Aquisição de 
Conjuntos para alunos - CJA´s e Cadeiras Universitárias com prancheta fixa para atender 
às demandas das escolas públicas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito 
Federal - SEEDF, e aos Termos de Compromissos do Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação - FNDE, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações 
e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de itens/grupos: 10. Valor total 
da licitação: R$ 28.495.819,17 (Vinte e oito milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, 
oitocentos e dezenove reais e dezessete centavos). Entrega das Propostas: a partir das 
8h do dia 14/08/2024. Abertura das Propostas: 16/08/2024 (sexta-feira), às 10h. Edital: 
Poderá ser retirado nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou 
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

GABRIEL JOSÉ TORRES DE MELO
Pregoeiro

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a reabertura 
da licitação supracitada, com amparo no Despacho Singular nº 218/2024 do TCDF, o qual 
determina à SEEDF retorno à fase de julgamento das propostas (integra do Despacho 
consta publicado no portal oficial desta Pasta). Processo SEI nº: 00080-00057752/2022-
78. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados 
de manutenção predial, com fornecimento de mão de obra e insumos para reparos 
nas instalações hidráulicas, sanitárias, elétricas, eletrônicas, mecânicas, de prevenção 
e combate a incêndio, bem como nas estruturas físicas dos edifícios urbanos e rurais 
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEE/DF, sem dedicação 
exclusiva de mão de obra. Total de itens: 25. Valor total da licitação: R$ 178.001.450,02 
(cento e setenta e oito milhões, um mil, quatrocentos e cinquenta reais e dois centavos). 
Reabertura: 16/08/2024 (sexta-feira), às 14h. Os documentos relativos à licitação poderão 
ser retirados nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://
www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANTONIO DOS SANTOS TORRES
Pregoeiro

Secretaria de Estado de 
Educação do Distrito Federal

Subsecretaria de 
Administração Geral

Secretaria de Estado de 
Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90057/2024 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a Subsecretaria de Compras Governamentais 

– SCG/SECONT/SEEC operacionalizará a licitação em epígrafe, no sistema Compras cujo 

objeto é o registro de preços para contratação de serviços de vigilância humana armada, 

desarmada, fixa, motorizada e com supervisão motorizada, integrados aos serviços de 

vigilância eletrônica monitorada, com instalação, manutenção e operação de sistema 

digital de segurança eletrônica (CFTV, Acesso, Perímetro, Alarme, conectividade e Centrais 

de Monitoramento), incluindo materiais, equipamentos e acessórios, a serem executados 

com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas unidades de saúde da Secretaria 

de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), conforme especificações e condições 

estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I deste Edital. Valor estimado: R$ 

953.301.876,60. Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de Despesa: 33.90.37. Abertura 

das propostas: 05/09/2024, às 9h. Processo nº 00060-00408344/2023-44. O edital poderá 

ser retirado no endereço eletrônico www.gov.br/compras.

Brasília-DF, 13 de agosto de 2024.

Patrícia Tameirão de Moura Godinho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90059/2024 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a Subsecretaria de Compras Governamentais 

– SCG/SECONT/SEEC operacionalizará a licitação do pregão em epígrafe, no sistema 

Compras, cujo objeto é o registro de preço para aquisição de material para manutenção 

de bens imóveis/instalações (joelho de redução, joelho, luva de correr, luva de PVC, massa 

plástica, entre outros), a fim de atender às demandas dos órgãos que compõem a estrutura 

administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no 

Anexo I do Edital. Valor estimado: R$ 941.425,04. Tipo de Licitação: Menor Preço. Abertura 

das propostas: 26/08/2024, às 9h30. Processo nº 04033-00000288/2024-90. O edital 

poderá ser retirado no endereço eletrônico: www.gov.br/compras.

Brasília, 13 de agosto de 2024

Bruna de Sousa da Silva

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90061 /2024 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender às demandas da Casa Civil 

do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras Governamentais – SCG/SECONT/SEEC 

operacionalizará licitação do PE 90061/2024 no Sistema de Compras Governamentais, cujo 

objeto é o Registro de Preços para contratação de solução de tecnologia da informação e 

comunicação para futura contratação de serviços especializados de impressão corporativa, 

contemplando a disponibilização de equipamentos de impressão monocromática e 

policromática, novos de primeiro uso, fornecimento de consumíveis (exceto papel), 

instalação, orientação de utilização, assistência técnica no local e sistema de bilhetagem e 

monitoramento, remunerados por taxa fixa mais produção, pelo período de 60 (sessenta) 

meses, de acordo com as condições e características constantes no Edital e seus anexos. 

Valor estimado: R$ 7.382.854,20. Tipo de Licitação: menor preço por grupo. Abertura das 

propostas dia 29/08/2024, às 10 horas. Processo nº: 00002-00005702/2022-47. O edital 

poderá ser retirado no endereço eletrônico www.gov.br/compras. 

Brasília, 13 de agosto de 2024

Tatiana Carneiro de Melo Moreira

      

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024-CONTRAT/SLU – UASG 926254

PROCESSO: 00094-00006597/2023-62. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para Operação da Unidade de Recebimento de Entulhos no Distrito Federal, para atender 
à demanda do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal (SLU/DF), conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
O Agente de Contratação Substituto do SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DF torna 
público o aviso de abertura do certame em epígrafe. Tipo: MENOR PREÇO POR GRUPO 
Valor estimado: R$ 46.419.054,82 (quarenta e seis milhões, quatrocentos e dezenove 
mil, cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) . Unidade Orçamentária: 22214, 
UASG: 926254, Elemento de Despesa: 33.90.39-13. PT 15.452.6209.2079.6118. Entrega 
das Propostas: a partir de 14/08/2024, exclusivamente por meio do sistema eletrônico. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 28/08/2024, às 9h (horário de Brasília), no endereço www.
gov.br/compras. O Edital ficará disponível nos sítios www.gov.br/compras e  https://www.
slu.df.gov.br/pregão-emandamento/. Outras informações e esclarecimentos poderão ser 
obtidos no telefone 3213-0228, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h

JULIO CESAR CAMARGO

Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e Proteção Animal do Distrito Federal

Serviço de Limpeza Urbana 
do Distrito Federal

Diretoria de Administração e Finanças
Comissão de Contratação

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - SEEDF
A Comissão de Chamada Pública de Compras provenientes da Agricultura Familiar, 
designada pela Ordem de Serviços nº 06, de 19 de junho de 2024 (DODF nº 116, de 
20/06/2024, pg. 54), da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) 
comunica retificação do Edital de Chamada Pública N° 01/2024, constante ao Processo 
SEI nº: 00080-00092496/2024-27, no qual onde lê-se R$ 31.798.409,58 (trinta e um 
milhões, setecentos e noventa e oito mil quatrocentos e nove reais e cinquenta e oito 
centavos), leia-se R$ 32.662.254,32 (trinta e dois milhões, seiscentos e sessenta e 
dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos). No Anexo III do 
Termo de Referência, onde lê-se no item 361, o quantitativo 975 Kg, leia-se no item 361 
o quantitativo 915 Kg. No Anexo III do Termo Referência, onde lê-se R$ 4.397.314,54 
(quatro milhões, trezentos e noventa e sete mil, trezentos e quatorze reais e cinquenta e 
quatro centavos), leia-se R$ 5.261.159,28 (cinco milhões, duzentos e sessenta e um mil, 
cento e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos). O Edital poderá ser retirado nos 
endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.
df.gov.br/chamadas-publicas/.

COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA

Secretaria de Estado de 
Educação do Distrito Federal

Subsecretaria de 
Administração Geral

      

AVISO DE ABERTURA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 05/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO
O Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, 
divulga e torna público aos interessados, o Edital de Credenciamento de pessoa jurídica 
para integrar cadastro de prestadores de serviços ao Sistema Único de Saúde (SUS), 
com a finalidade de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIA INTENSIVA EM UNIDADE 
NEONATAL, PEDIÁTRICA E ADULTO, garantindo assistência ao usuário do SUS. Após 
a publicação do Edital os interessados poderão encaminhar as propostas a qualquer 
tempo, dentro prazo de envio estabelecido, até o dia 12/09/2024, às 18h para o e-mail: 
inexigibilidade.sesdf@saude.df.gov.br, com cópia para o endereço: inexigibilidade.
sesdf@gmail.com. O Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.
saude.df.gov.br/chamamento-publico.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal 

Secretaria de Estado de Saúde  
do Distrito Federal

Diretoria de Aquisições
Gerência de Elaboração de 
Instrumentos em Licitações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Em conformidade com o disposto no art. 10, do Estatuto Social desta Companhia c/c 
com o §4º, do art. 124, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, temos a honra de 
convidar Vossa Excelência para participar da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA que 
será realizada no dia 27 de agosto de 2024, às 15 horas, na Sede da NOVACAP, situada no 
SAP - Setor de Áreas Públicas - Lote B - Brasília/DF, por meio virtual, a fim de deliberarem 
sobre a seguinte ORDEM DO DIA: I -  Apreciação do Processo nº 00112-00005537/2024-
10, que trata da Alteração do Estatuto Social da Novacap.

Brasília, 25 de julho de 2024.
FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE 

Diretor-Presidente     
Membro Nato do Conselho de Administração

Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da
Nova Capital do Brasil – NOVACAP 


